
Pohled samospráv na rozvoj 
e-Governmentu

 
v území

 
Komise pro informatiku Svazu 
měst a obcí

Mgr. Hynek Steska
ISSS, Hradec Králové, 13. 4. 2010



Svaz měst a obcí
 

ČR
• Zájmové

 
sdružení

 
právnických osob 

o

 

členové
 

města a obce
o

 

stoletá
 

tradice

• Obce různé
 

velikosti, komorové
 

uspořádání
1.  statutární

 
města

2.  města a městyse 
3.  obce 

• Cíle: 
o

 

hájit a prosazovat zájmy měst a obcí, 
o

 

podporovat samosprávnou demokracii, 
o

 

ovlivňovat podobu legislativy, 
o

 

podporovat financování
 

a samostatnost obcí, 
o

 

být partner vlády, 
o

 

sledovat problematiku EU, 
o

 

vzdělávat představitele obcí, 
o

 

vyměňovat zkušenosti
2



Co je KISMO?
• Komise pro informatiku SMO ČR
• Poradní

 
orgán Předsednictva SMO ČR

o

 

ovlivňuje konečný postoj Svazu k problémům 
(nejen) v oblasti informatiky

o

 

je složena z odborníků
 

i politiků
 

z měst a obcí
 

se 
zájmem o informatiku

o

 

zasedání
 

zpravidla 10 krát
 

ročně
o

 

úzce spolupracuje s 
−

 
Komisí

 
informatiky rady Asociace krajů ČR

−
 

Sdružením tajemníků
 

městských a obecních úřadů
−

 
poslanci Parlamentu ČR

3



KISMO  -
 

oblasti činnosti (1)
 legislativa, koncepce, SF

• Připomínkování
 

legislativy
o

 

zákon 449/2004 Sb., o spisové
 

službě
 

a archivnictví
o

 

zákon 300/2008 Sb.,  o elektronických úkonech a 
autorizované

 
konverzi dokumentů

o

 

zákon o základních registrech

• Připomínkování
 

vládních koncepcí
o

 

Smart
 

Administration
o

 

Strategie rozvoje služeb pro informační
 

společnost
o

 

Strategie implementace eGovernmentu
 

v území
 

(2008) 
–

 
chybí

 
aktualizace

• Vyjadřování
 

k výzvám IOP/OPLZZ
o

 

výzva č. 06 IOP –
 

Technologická
 

centra pro ORP
o

 

výzva č. 09 IOP –
 

komunikační
 

infrastruktura měst 
o

 

Vázne partnerství
 

při přípravě. Nedostatek informací!
4



KISMO  -
 

oblasti činnosti (2)
 projekty, resortní

 
systémy

• Spolupráce při zavádění
 

projektů
 

MV ČR
o

 

datové
 

schránky
o

 

výzvy IOP, např.
−

 
č. 02 –

 
Czech

 
POINT

−
 

č. 06 –
 

Rozvoj služeb eGovernmentu
 

v obcích
o

 

výzvy OPLZZ
o

 

digitální
 

mapa veřejné
 

správy (příprava)

5



KISMO  -
 

oblasti činnosti (3)
 projekty, resortní

 
systémy

• spolupráce s jinými resorty a institucemi (vč. 
připomínek, osvěty, odezvy z praxe)
o

 

MF -
 

projekt státní
 

pokladna
o

 

MPO –
 

rozhraní
 

a agendy pro živnostníky
o

 

PSP –
 

podvýbor pro veřejnou správu a informační
 systémy

o

 

Česká
 

pošta –
 

datové
 

schránky
o

 

ČÚZK -
 

údaje z Katastru nemovitostí
 

pro obce
o

 

MPSV -
 

IS Hmotné
 

nouze
o

 

otevřené
 

problémy 
−

 
spisové

 
služby a kompatibilita resortních systémů

−
 

státní
 

pokladna (MF)

6



KISMO  -
 

oblasti činnosti (4)
 výměna zkušeností, soutěže, EU

• Výměna zkušeností, propagace, soutěže 
o

 

konference: ISSS, Městský rok informatiky, Krajský 
rok informatiky

o

 

semináře: Kladno (ORP)
o

 

magazíny: INS –
 

informační
 

zpravodaj SMO ČR, 
eGovernment, Obec a finance

o

 

podpora soutěží:  Zlatý erb, Junior erb, The
 

Best

• Mezinárodní
 

spolupráce (EU)
o

 

CEMR –
 

Rada evropských měst a regionů
 (v prac. skupině

 
pro InfoSociety

 
and

 
eGov)

 Digital Local
 

Agenda
o

 

ELANET/konference EISCO (V/2010 Bilbao)
o

 

EUROCITIES (členem Praha, Brno. Ostrava)

7



Co se podařilo
• Příklady úspěchů

o

 

možnost poskytovat ověřené
 

výpisy z IS veřejné
 

správy i 
pro obce (novela zák. č. 365/2000 Sb.)

o

 

bezplatná
 

data z KN pro obce (ČÚZK)
o

 

výpisy správců
 

sítí
 

bez poplatku (Telefonica
 

O2

 

)
o

 

datové
 

schránky pro obce bez poplatku (tj. veřejná
 správa stejně

 
jako privátní

 
subjekty)

o

 

elektronická
 

spisovka
 

pro školy zřizované
 

obcemi 
dobrovolně

 
(nikoliv povinně)

8



Co zůstává
 

k řešení
• Příklady otázek a problémů

o

 

nejasnosti při zavádění
 

eGovernmentu
 

do území
 (koncepce, financování

 
–

 
IOP prioritní

 
osa 2.1)

−
 

nedostatečná
 

koordinace, informovanost
o

 

nedostatečná
 

analýza potřeb samospráv a výklad 
eGovernmentu
−

 
obce (ORP) nejsou jen prodlouženou rukou státu, mají

 
i 

samosprávné
 

potřeby z hlediska ICT, eGovernment
 

není
 

jen 
chytré

 
úřadování

o

 

složitější
 

komunikace s MVČR
−

 
od konce r. 2009 v kompetenci různých náměstků

o

 

přístupy resortů
 

směrem k ORP
−

 
spisové

 
služby a kompatibilita resortních systémů

 
(MPSV-

 ISHN-OK System
 

, MPO-RŽP-ICZ, ČSSZ)

9



Co zůstává
 

k řešení
 

(2)

• ….. příklady otázek a problémů
o

 

financování
−

 
především strukturální

 
fondy. Nutnost kofinancování

 
a 

zajištění
 

udržitelného provozu 5 let (z rozpočtů
 

samospráv)
o

 

modely vztahů
 

stát –
 

kraje –
 

obce III (ORP) –
 

ostatní
 obce

−
 

principy dobrovolnosti, subsidiarita, partnerství
 

apod.
−

 
sdílení

 
technologií, služeb, finančních nákladů

o

 

sledování
 

a prosazování
 

nových trendů
 

a témat
−

 
jak stejné

 
otázky řeší

 
jinde v EU

−
 

staro/nová
 

témata pro samosprávy a inovace (např. 
interoperabilita, otevřené

 
standardy, broadband

 
pro všechny, 

ICT ve službách dopravy, vzdělávání, zdravotní
 

a sociální
 

péče, 
energetických úspor  aj.)

10



Jak dál? Čas k zamyšlení! 
• O nás s námi! 

Bez součinnosti s městy a obcemi to nepůjde! 
o

 

Memorandum k
 

rozvoji eGovernmentu
 

v území
 (návrh KISMO, schváleno Předsednictvem SMO ČR dne 26.3.2010, 

připomenutí

 

10 principů)

11

−

 

strategie, plánování, 
monitoring 

−

 

subsidiarita
−

 

role státu
−

 

role samospráv
−

 

financování
−

 

efektivita a udržitelnost

−

 

transparentnost
−

 

otevřenost, 
interoperabilita

 

a 
technická

 

neutralita
−

 

spolupráce a 
komunikace

−

 

společně

 

i v rámci 
Evropy

o

 

dále též
- doporučení

 

ORP (v souvislosti s výzvou č. 06 IOP)
-

 

stanovisko k problematice geoinformatiky

 

a dig. dat o území

 (DMVS) 



Další
 

informace 
• Na ISSS 

o

 

členové
 

KISMO zde v sále
o

 

článek ve sborníku konference (vč. plného textu 
Memoranda)

• Magazíny
o

 

INS –
 

měsíčník Svazu

• Web
o

 

www.smocr.cz
 

(Oblasti činnosti / informatika)

12



13

• Svou práci v komisi provádějí
 

členové
 dobrovolně

 
nad rámec svých 

pracovních povinností
• Naše práce není

 
jednoduchá, ale má

 smysl
• Každý, kdo se chce zapojit do práce v 

KISMO, je vítán!



14

Děkuji za pozornost!

Mgr. Hynek Steska
náměstek primátorky 
Statutárního město

 
Zlín

předseda KISMO
hyneksteska@muzlin.cz

Kontakt
 

Kancelář
 

SMO
 

ČR:
Mgr. Miroslava Sobková, garant KISMO
sobkova@smocr.cz, tel. 237 709 716


	Pohled samospráv na rozvoj e-Governmentu v území��Komise pro informatiku Svazu měst a obcí
	Svaz měst a obcí ČR
	Co je KISMO?
	KISMO  - oblasti činnosti (1)�legislativa, koncepce, SF
	KISMO  - oblasti činnosti (2)�projekty, resortní systémy
	KISMO  - oblasti činnosti (3)�projekty, resortní systémy
	KISMO  - oblasti činnosti (4)�výměna zkušeností, soutěže, EU
	Co se podařilo
	Co zůstává k řešení
	Co zůstává k řešení (2)
	Jak dál? Čas k zamyšlení! 
	Další informace 
	Snímek číslo 13
	Děkuji za pozornost!

